diutissime salvum, felicem, atque laetum. Evidem non ultimus, quoad vivam, me eos ero, qui operam Tibi praebent assiduam, Tuisque potissimum commodis et honori maximo Tuo serviunt. Studio certe, si minus re potero, quam maxime in id emitar, ut amici et collegae officium accusari nequeat. Vale, Vir Summe Reverende, et mihi favere, ut facis, perge.

Rintelii a.d. XVI. kalend. Maii MDCCLIII [16. April 1753]

## Dissertatio praeleminaris de causa mortis voluntariae minime naturali, sed affectuum adscribenda tyrannidi.

### Praefatio

Decimus sextus iam agitur annus, quo primum doctissimi, sed infelicis Suedi, Johannis Robecii exercitationem philosophicam de morte voluntaria, animadversionibus quidem perpetuis, in lucem edidi: meamque utut satis probarim bonis et illustribus viris opellam; hominum aliquot κριτικωτάτων, vel invidorum expertus sum voculas, qui id inprimis non aequo se dicebant ferre animo, librum de [p. 2] summo scelere vulgari suspiciosissimum, atque confutatione mea nihil aliud agi, quam pestiferum aliquali cum antidoto venditari venenum. Id vero genus hominum, ut suam nimis pudendam cum malitia prodiderunt ignorantiam, si legissent primas dissertationis meae paginas: clare satis legere et discere potuissent, me, ut standum erat promissis, non agere pro lubitu, causamque plures eandem sine fraude iam pridem ante me agitasse: ut nullum fere nunc videatur proferri dictum, quod non fuerit dictum prius. Longo Scriptorum de autocheiria catalogo, dissertatione praeleminari de morte voluntaria pag. 11. seq. addi possent plures alii, si operae visurn fuerit esse pretium, beneulo demonstrare lectori, me nihil mihi tribuere, quod non ante me et doctissimi, et prudentissimi viri memoriae prodiderint.

ANDREAS CELICHIUS, Marchiae veteris Superintendens, lingua vernacula, Magdeburgi 1578. 8. edidit *einen nützlichen und nothwendigen Beweiß von denen Leuthen, so sich selbst aus Angst, Verzweiffelung, oder andern Vrsachen, entleiben und hinrichten.*

Patavinus philosophus, FRANCISCUS PICCOLOMINEUS, Senensis, 1583. Patavii edidit universam philosophiam de moribus, et gradus sexti cap. 16–21. p. m. 475–483. negantium et affirmantium, homini pro vitanda miseria, vitio, aut feritate, aliquando preelegendam esse mortem, argumenta examinat.

Liber cum comite politico prodiit apud heredes Eustadii Vignon. 1596. 8. FRIDERICUS WINEKER, consiliarius Ecclesiasticus et concionator aulicus Brunsii. Luneburgensis, vernacula quoque dedit *einen gründlichen und warhaftigen Bericht von Ioh. Balthasar Kelterborns, Cantzley Fiscalis, Leben und jämmerlichen Ende.* Braunschweig 1660. 12.

Equidem [p. 3] malevolorum calumniis non respondere soleo, neque laudari, nisi a laudatis cupio: quibus si mea quocumque modo probare possum, ridicula me nihil movent omnia barbarorum molimina. Tantumque abest, ut huius Examinis, velut de morte voluntaria partis, editionem prohibere valuerint. Quam fidelissime philosophi suo male pertinacissimi praestat respondere argumentis, examen examinare, atque adeo veritatis confutationem refutare. Quod antequam auspicato aggrediar opus, paucis operae fuerit pretium demonstrare, causam voluntariae mortis non esse naturalem, sed affectuum tyrannidi adscribendam. Quod inter omnes constat, ac sole meridiano clarius eluescit, mors finis est vitae, vel transitus potius e perbrevi aerumnosa ad aeternam beatissimam vitam, qui non a nostro, sed numinis aeterni, creatoris et conseruatoris nostri, arbitrio dependet. Vel est imperantis summi iussu, natura mediante, hominis a statione sua dimissio: ut non tam erepta nobis vita, quam mors esse donata videatur, quae piis vita potior, nec viro forti potest accidere tristis, nec misera sapienti. Numquam enim invitus eam excipit, tamquam ad felicitatem aeternam transitionem, naturae necessitatem, atque laborum vel miseriarum finem, divinitus mortalium cuique constitutam: ut ipsa virtus mortis, quam natura proposuit omnibus, crudelitatem atque dedecus propulsare videatur. Fuerunt tamen aliquando homines adeo immemores sui, ut rationem non audientes, immo penitus obruentes affectum procellis, instinctu extincto naturali, atque humanitate omni exuta, semetippos enecare non dubitarint. Scelus nefandum, quod longe tristissimo decreto suis tantum Stoici commendant, cum alii, [p. 4] tum Aristoteles in primis, damnarunt: ut satis mirari nequeam, illum peripateticorum principem in ipsa hominis natura, quae plane contra naturam esse dixi, et

saepius quam clarissime demonstratum ivi, actionis stultissimae causam et fundamentum quaerere, nusquam profecto quam in desperatione, furore extremo, et affectuum tyrannide inveniendum. Ita philosophus problematum sectione 30. oper. tom. 2. p. m. 1014. seq.

Aristoteles et corpus Aristotelicum, Problemata.

[Melancholicus] si ultra modum frigidus fit, molestiae anxietatesque sponte sine ulla ratione nascentur, ex quo mortem laqueo sibi consiscunt, maxime quidem iuniores, interdum tamen et seniores. Multi etiam vinolenti sese interimunt. Nonnulli vero ex melancholicis, ubi abunde potarunt, dolent, et animo vehementer succumbunt. Calor etenim naturalis a calore vini extinguitur.

Quibus, calore nativo emarcescente, oritur aegritudo, ii sibi laqueum potius petunt: quare iuuenes potius, quam senes, laqueo se interimunt. Alteris enim calor per aetatem marcescit, quod naturae agitur ordine. Alteris per vim ipsius affectis: quod contra naturam est. Quibus autem calor extinctus subito est, ii repente se interficiunt, ut omnes mirentur, eo quod nullum indicium praecesserit.

Accidit vero, ut calor subito causis quoque externis extinguitur, quemadmodum quae praeter suam naturam carent, ceu carbones, aqua super infusa extinguuntur. Unde fit etiam, ut sedata ebrietate nonnulli se ipsos enecent. Calor enim ex vino adiectus est, quo extincto, usu evenit illa perniciosa affectio.

Λ. ὅσα περὶ φρόνησιν καὶ νοῦν καὶ σοφίαν<sup>ww</sup> ψυχρότερα μὲν γὰρ οὖσα τοῦ καιροῦ δυσθυμίας ποιεῖ ἀλόγους· διὸ αἱ τ' ἄγχοναι μάλιστα τοῖς νέοις, ἐνίοτε δὲ καὶ πρεσβυτέροις. πολλοὶ δὲ καὶ μετὰ τὰς μέθας διαφθείρουσιν ἔαυτούς. ἐνιοι δὲ τῶν μελαγχολικῶν ἐκ τῶν πότων ἀθύμως διάγουσιν· σβέννυσι γὰρ ἡ τοῦ οἴνου θερμότης τὴν φυσικὴν θερμότητα.

[954 b 34–39]

ὅσοις μὲν οὖν μαρατομένου τοῦ θερμοῦ αἱ ἀθυμίαι γίνονται, μᾶλλον ἀπάγχονται. διὸ καὶ οἱ νέοι ἡ καὶ οἱ πρεσβῦται μᾶλλον ἀπάγχονται. [...] ὅσοις δὲ σβεννυμένου, ἔξαιφνης οἱ πλεῖστοι διαχρῶνται ἔαυτούς, ὥστε θαυμάζειν πάντας διὰ τὸ μηθὲν ποιῆσαι σημεῖον πρότερον.

[955 a 7–13]

συμβαίνει δὲ σβέννυσθαι ἔξαιφνης ὑπό τε τῶν ἐκτὸς αἰτιῶν, ὡς καὶ παρὰ φύσιν τὰ πυρωθέντα, οἷον ἄνθρακα ὕδατος ἐπιχυθέντος. διὸ καὶ ἐκ μέθης ἐνιοι ἔαυτοὺς διαχρῶνται· ἡ γὰρ ἀπὸ τοῦ οἴνου θερμότης ἐπείσακτός ἐστιν, ἡς σβεννυμένης συμβαίνει τὸ πάθος.

[955 a 18–22]

Videamus ergo, quid natura velit. Corpus humanum homogeneum non est, ac diversis constat partibus: ut temperamentum [p. 5] totius ex pluribus coalescat humoribus, videlicet sanguine, pitvita, bile flava seu cholera, et bile atra seu melancholica: qui humores vi quadam ingenita vulgo seu qualitate distinguuntur. Ita **sanguis**, quod per venas et arterias fluit, dicitur esse calidae ac humidae indolis; **pitvita** frigidae ac humidae; **bilis flava** calidae et siccae; **bilis atra** siccae et frigidae. Quibus ergo quisque humoribus abundat, dicitur esse huius temperamenti, atque varium induit corporis habitum: ut homines sint, pro humorum abundantia, ad alios atque alios animi motus propensi. Ne quid de aliis dicamus, melancholici, in quibus dominatur atra bilis, segnius vulgo quidem effervescunt, quam cholericci; quam primum vero ad furem adacti, tenaciores sunt irae et odii: ut furor irritatus semet vix moderari possit, iniuriaque maneat alta mente reposta. Hinc difficillime placantur, numquam non offensae memores. Sunt fere pulsu tardo et exiguo, venis arctioribus, vultu pullo, truci tristique aspectu; peculiaribus etiam morbis, videlicet scirris, varicibus, quartanis febribus, hemorrhoidi, splenicis affectionibus subiecti. Variam humorum commixtionem et admirandam hominis structuram, quoad vivit, artissimo et vix cuiquam perscrutabili nexu, rationalis et immortalis comitatur anima, quae in corpore est, quod sol in orbe, rex in imperio, dux in exercitu, gubernator in civitate, nauclerus in navigio: atque adeo corporis quascumque actiones instituit ac dirigit consortio indissolubili, ut communis utrimque fit dolor atque voluptas. Mirabiles inde oriuntur affectus, qui et animae passiones appellantur: a quibus ut plurimum hominis maxima calamitas felicitasve dependet. Nostrum nunc non est, membrorum [p. 6] functiones et motus, totamque corporis machinam examinare illius rationalis

<sup>ww</sup> I. Bekker, *Aristotelis opera*, vol. 2, Berlin: Reimer, 1831 (repr. Berlin: De Gruyter, 1960): 859a1-967b27.  
Retrieved from: <http://stephanus.tlg.uci.edu/Iris/Cite?0086:036:479043>

animae sociam: cuius, ut quisque haud difficulter intelligit usu perpetuoque sensu, cogitationes sunt propriae: ut divinitatis quandam prae se ferat imaginem, eamque dignitatem, quae una rerum creatarum omnium divinitus indita nobilissimae, ad numinis aeterni et creatoris benefici gloriam summis laudibus evehendam. Sunt vero animae sive mentis aliae actiones, aliae passiones sive affectus. Actiones intellectus atque voluntas producit cum ipsa ratione convenientes. Passiones sunt qualescumque perceptiones ex rebus illi repraesentatis ope sensuum, et ipsa humorum dispositione. CARTESIUS inde passiones in genere voluit definiri,

perceptiones aut sensus, aut commotiones animae, quae ad eam speciatim referuntur, quaeque producuntur, conservantur, et corroborantur per aliquem motum spirituum.<sup>xx</sup>

Constat enim, ut supra dictum, corpus et animam agere in se invicem. Hominis ergo ratione praediti est, semetipsum non minus, quam creatorem atque seruatorem suum cognoscere, sapientiae et virtutibus studere, in rebus et actionibus quibusque suis optimam vitae magistram rationem audire, perquam solicite in animae passiones inquirere, et, quod vulgo nobilissimum dicitur esse vincendi genus, vincere semetipsum: ut lubentissime possit esse sua forte contentus, atque summi boni possessione perenni gaudere. Quod qui faciunt, naturae profecto vivunt convenienter, suisque affectibus adeo numquam succumbent, ut mortem sibimetipsis consciscere velint. Natura enim sui conseruatrix est, ac vehementissime, nisi gratia intercesserit divina, semper a dissolutione abhorret. Affectibus autem qui nimium [p. 7] indulgent suis, rationem suffocant, suique immemores plane summam istorum ipsi vel imprudentes sentiunt tyrannidem: ut in scelera quaevis nefanda exitiumque ruant. Ecquid magis pestiferum mortalibus, quam aegritudo, illa mentis crux perpetua, et atrae bilis, ad corpus macerandum, tristissima comes? Infaustus ille dolor animi miserrimos homuncionum enecavit non paucos, suamque in affectum mancipia saeuam exercuit tyrannidem. Obruitur spiritus et ratio, non dicam tristitia perenni, sed inconsolabili desperatione: ut homo, rerum humanarum pertaesus, saevas in semetipsum non vereatur convertere manus. Nec ab re saeculi XIII. doctor Christianissimus IOH. GERSON, Academiae Parisiensis Cancellarius, de passionibus animae scribit, operum tom. 3.

Tenebrosas spiritum in imaginativa virtute suspiciones mirabiles excitat, ita ut quidam credant se quaeri ad mortem, vel ad incarcerationem vel spoliationem, et inde fugiant, nemine persequente, trepidantes timore, ubi non est timor. Cognovi talem tempore meo, qui ingeniosissimus erat, et peritus valde in medicina, qui tandem fudit in nemora occulta, nec ultra apparuit.

Confer. FRID. WINEKER, theologi, contionatoris aulici et consiliarii ecclesiastici Brunsuicensis et Luneburgensis *gründlicher und warhaftiger Bericht von Joh. Balthasar Kelterborns, Cantzley Fiscalis, Leben und jämmerlichen Ende.*

Furiōsi, et quorum affectibus suffocata est ratio, scriptam non audiunt legem, nec illam mortalium quorumque cordibus inditam de non occidendo. Quam exosi fuerint omnes sua semet interimentes manu apud moratores gentes, dictum praeliminari dissertatione de morte voluntaria p. 19. seqq.

Istos Hebrei abiecerunt insepultos. vid. IOSEPHUS [p. 8] de bello Iudaico l. 3 c. 14. Graeci manum abscissam a corpore seperatim sepeliri voluerunt. Lex ita se habet:

yy	
έάν τις αὐτὸν διαχρήσηται, τὴν χεῖρα τὴν τοῦτο πράξασαν χωρὶς τοῦ σώματος θάπτειν.	Qui sibi violentes manus intulit, manus, quae id perpetravit, praeciditor, neque eodem cum corpore tumulo sepelitor.

<sup>xx</sup> Passiones animae, I, 27 (articulus XXVII: definitio passionum animae), URL:  
[https://www.unicaen.fr/puc/sources/prodescartes/consult/descartes/Oeuvres/Oeuvres\\_Posthumes/passiones\\_animae.xml/passiones\\_article\\_27](https://www.unicaen.fr/puc/sources/prodescartes/consult/descartes/Oeuvres/Oeuvres_Posthumes/passiones_animae.xml/passiones_article_27)

<sup>yy</sup> cf. Aischines, In Ctesiphontem 244.

vid. ANTON. THUSII collatio Atticarum et Romanarum legum, apud IAC. GRONOVIVM thesauro Graecar. antiq. vol. 5. p. 1390. edit. Venet.

Et hoc passim usu receptum, ARISTOTELES moral. ad Nicomachum l. 5. c. 15. memoriae prodidit. Romanorum, nisi qui Zenonis infecti veneno, scelus abhorrentium, leges vulgo notissimae sunt, neque huc referenda. Affectuum, quibus miseri homunciones succumbunt, longe maximus tyrannus est **metus**, qui vicit plurimos, victosque, ut maior istos incesseret stultitia, enecavit.

LUCRETIUS:

[...] saepe usque adeo, mortis formidine, vitae  
percipit humanos odium lucisque videndae,  
ut sibi consiscant maerenti pectore letum  
[LUCR. 3, 79–81 ed. Bailey]

SENECA epist. 24.

tantam hominum imprudentiam esse, immo dementiam, ut quidem timore mortis cogantur ad mortem.  
[SEN. epist. 24, 23]